CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

“Requer  a  convocação  da  Senhora  ADRIANA
HANAE IZAWA.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal, na Lei
n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja CONVOCADA a SRA. ADRIANA HANAE IZAWA.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, denominada como CPMI do 8 de
Janeiro, foi criada pelo Requerimento nº 1/2023, apresentada ao Congresso Nacional em 26 de
abril  de 2023,  com a finalidade de apurar,  no prazo de 90 dias,  as ações e omissões que
culminaram no trágico 8 de Janeiro, oportunidade em que grupos antidemocráticos tentaram
subverter o Estado Democrático de Direito ao invadir e depredar as sedes dos três Poderes da
República.

Os  movimentos  antidemocráticos  que  se  opunham  ao  resultado  das  eleições
presidenciais,  cujo  candidato  foi  derrotado,  organizaram  uma  série  de  atividades  que
culminaram com a invasão e depredação da sede dos três Poderes, tendo como objetivo criar
as condições para uma intervenção militar e atentar diretamente contra a democracia e o
estado de direito.

Além dos planejadores e executores dos atos antidemocráticos ocorreu a participação
expressiva  daqueles  que  forneceram os  recursos  logísticos  e  financeiros  indispensáveis  às
mobilizações antidemocráticas com vista à consecução do tipo moderno golpe de estado.

Por decisão do Supremo Tribunal  Federal,  a  Polícia  Federal  identificou indícios  dos
financiadores diretos e indiretos dos atos e dentre eles determinou busca e apreensão em
relação a Sra Adriana Hanae Izawa, acusada de fornecer transporte para os golpistas.

*C
D2

38
95

13
56

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238951356600

C
D

/
2

3
8

9
5

.
1

3
5

6
6

-
0

0

01227/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Desta  forma,  requeiro  a  convocação  da  Sra.  Adriana  Hanae  Izawa,  para  prestar
esclarecimentos a esta CPMI e possa contribuir com as investigações a em curso rogando seja
apreciado e aprovado pelo pleno deste Colegiado.

Sala das Comissões, 06 julho de 2023.

Rogério Correia

Dep. Federal
PT/MG

*C
D2

38
95

13
56

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238951356600

C
D

/
2

3
8

9
5

.
1

3
5

6
6

-
0

0